

Ⅲ 一般会計等

1 一般会計等貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,292,410	固定負債	828,282
有形固定資産	1,109,081	地方債	740,526
事業用資産	247,210	長期未払金	-
土地	136,632	退職手当引当金	87,514
立木竹	1	損失補償等引当金	18
建物	271,814	その他	224
建物減価償却累計額	-172,111	流動負債	67,622
工作物	10,152	1年内償還予定地方債	56,872
工作物減価償却累計額	-3,941	未払金	-
船舶	1,899	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-1,033	前受金	-
浮標等	44	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-44	賞与等引当金	8,334
航空機	-	預り金	2,416
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	1	負債合計	895,905
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	3,795	固定資産等形成分	1,314,328
インフラ資産	851,915	余剰分(不足分)	-877,894
土地	357,835		
建物	14,523		
建物減価償却累計額	-8,752		
工作物	725,952		
工作物減価償却累計額	-306,421		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	68,778		
物品	21,107		
物品減価償却累計額	-11,150		
無形固定資産	670		
ソフトウェア	668		
その他	3		
投資その他の資産	182,658		
投資及び出資金	105,821		
有価証券	-		
出資金	105,820		
その他	1		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	1,173		
長期貸付金	17,187		
基金	58,544		
減債基金	26,426		
その他	32,118		
その他	-		
徴収不能引当金	-67		
流動資産	39,929		
現金預金	17,482		
未収金	535		
短期貸付金	883		
基金	21,035		
財政調整基金	16,711		
減債基金	4,324		
棚卸資産	25		
その他	-		
徴収不能引当金	-31	純資産合計	436,434
資産合計	1,332,339	負債及び純資産合計	1,332,339

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。

年度末時点の資産、負債、純資産の残高及び内訳を表したものです。

資産合計は1兆3,323億円で、そのうち道路・河川などの土地や工作物といったインフラ資産が8,519億円、庁舎・学校などの土地や建物といった事業用資産が2,472億円となっています。

負債合計は8,960億円で、翌々年度以降に償還予定の地方債や退職手当引当金などの固定負債が8,283億円、翌年度に償還予定の地方債などの流動負債が676億円となっています。

資産合計と負債合計の差額である純資産は4,364億円となっています。

〈補足説明〉

- 事業用資産：インフラ資産及び物品以外の有形固定資産を計上しています。
- インフラ資産：有形固定資産のうち道路、河川、港湾、公園などを計上しています。
- 建設仮勘定：年度をまたがって行われる建設工事等にかかる支出を計上しています。
- 長期延滞債権：収入未済額のうち、滞納繰越分（当初調定年度が前年度以前のもの）を計上しています。
- 未収金：収入未済額のうち、現年分（当初調定年度が当該年度のもの）を計上しています。
- 棚卸資産：売却を目的として保有している資産を計上しています。
- 徴収不能引当金：過去5年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。
- 長期未払金：債務負担行為に基づく支出予定額のうち、過年度に国が実施した国営土地改良事業に関する負担金など、事業完了後に支出するものの翌々年度以降の支出予定額を計上しています。なお、翌年度支出予定額は、未払金に計上しています。
- 退職手当引当金：年度末において、年度末退職者を除く全職員が退職したと想定した場合に必要な退職手当の総額を計上しています。
- 賞与等引当金：翌年度支払予定の期末手当・勤勉手当について、支給対象期間のうち当年度に係る金額を引当金として計上します。具体的には、次年度の6月に支給する賞与は、当該年度の12月から翌年5月に対する支給であることから、当該年度の負担分にあたる4カ月分（12～3月）を引当金として計上しています。

2 一般会計等行政コスト計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
経常費用	382,704
業務費用	201,009
人件費	117,866
職員給与費	100,442
賞与等引当金繰入額	8,334
退職手当引当金繰入額	4,754
その他	4,336
物件費等	76,628
物件費	30,713
維持補修費	23,157
減価償却費	22,757
その他	-
その他の業務費用	6,515
支払利息	3,863
徴収不能引当金繰入額	1
その他	2,651
移転費用	181,695
補助金等	165,143
社会保障給付	7,497
他会計への繰出金	8,543
その他	511
経常収益	20,839
使用料及び手数料	6,266
その他	14,573
純経常行政コスト	361,864
臨時損失	241
災害復旧事業費	207
資産除売却損	34
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	332
資産売却益	332
その他	-
純行政コスト	361,774

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。

年度中の資産形成につながらない行政サービス提供にかかる費用と収益を表したものです。

人件費など毎年度経常的に発生する経常費用は3,827億円、行政サービスへの対価である使用料や手数料などの経常収益は208億円で、経常費用から経常収益を引いた純経常行政コストは3,619億円となっています。これに災害復旧事業費など臨時に発生する臨時損失と資産売却益など臨時に発生する臨時利益の差額を加えた純行政コストは3,618億円となり、この不足部分については、県税・地方交付税などの一般財源や国庫支出金などで賄うことになります。

3 一般会計等純資産変動計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	
前年度末純資産残高	394,265	1,300,579	-906,314	
純行政コスト(△)	-361,774		-361,774	
財源	403,750		403,750	
税収等	339,036		339,036	
国県等補助金	64,714		64,714	
本年度差額	41,976		41,976	
固定資産等の変動(内部変動)		13,556	-13,556	
有形固定資産等の増加		32,811	-32,811	
有形固定資産等の減少		-22,309	22,309	
貸付金・基金等の増加		51,488	-51,488	
貸付金・基金等の減少		-48,433	48,433	
資産評価差額	4	4		
無償所管換等	189	189		
その他	-	-	-	
本年度純資産変動額	42,169	13,749	28,420	
本年度末純資産残高	436,434	1,314,328	-877,894	

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。

年度中の純資産の変動や年度末残高を表したものです。

5年度中、行政コスト計算書で算出される純行政コスト(3,618億円)は県税や地方交付税などの一般財源や国庫支出金などの財源で賄えており、5年度末の純資産残高は4,364億円となっています。

〈補足説明〉

純資産変動計算書の純行政コストは、行政コスト計算書の純行政コストと一致します。また、固定資産等形成分及び余剰分(不足分)の本年度末残高は、それぞれ貸借対照表の純資産の部における各表示区分と一致します。

4 一般会計等資金収支計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	360,737
業務費用支出	179,042
人件費支出	118,556
物件費等支出	53,871
支払利息支出	3,863
その他の支出	2,753
移転費用支出	181,695
補助金等支出	165,143
社会保障給付支出	7,497
他会計への繰出支出	8,543
その他の支出	511
業務収入	390,883
税込等収入	339,111
国県等補助金収入	30,880
使用料及び手数料収入	6,214
その他の収入	14,679
臨時支出	207
災害復旧事業費支出	207
その他の支出	-
臨時収入	18,112
業務活動収支	48,052
【投資活動収支】	
投資活動支出	84,785
公共施設等整備費支出	33,456
基金積立金支出	12,839
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	38,491
その他の支出	-
投資活動収入	64,661
国県等補助金収入	15,722
基金取崩収入	9,497
貸付金元金回収収入	38,936
資産売却収入	506
その他の収入	0
投資活動収支	-20,124
【財務活動収支】	
財務活動支出	66,664
地方債償還支出	66,664
その他の支出	-
財務活動収入	39,452
地方債発行収入	39,452
その他の収入	-
財務活動収支	-27,212
本年度資金収支額	716
前年度末資金残高	14,311
本年度末資金残高	15,026

年度の資金収支の状況を活動区分ごとに表したものです。
5年度については、人件費や補助金などの業務活動収支は481億円の黒字、公共施設等整備費や貸付金などの投資活動収支は201億円の赤字、県債などの財務活動収支は272億円の赤字となり、その結果、5年度の資金収支額は7億円の黒字で、年度末資金残高は150億円となっています。

前年度末歳計外現金残高	1,833
本年度歳計外現金増減額	622
本年度末歳計外現金残高	2,456
本年度末現金預金残高	17,482

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。

Ⅳ 全体

1 全体貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,251,811	固定負債	863,111
有形固定資産	1,142,443	地方債等	763,374
事業用資産	245,860	長期未払金	-
土地	128,751	退職手当引当金	90,761
立木竹	1	損失補償等引当金	18
建物	295,798	その他	8,957
建物減価償却累計額	-185,209	流動負債	70,674
工作物	6,239	1年内償還予定地方債等	56,490
工作物減価償却累計額	-4,507	未払金	2,327
船舶	1,899	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-1,033	前受金	31
浮標等	44	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-44	賞与等引当金	9,304
航空機	-	預り金	2,417
航空機減価償却累計額	-	その他	105
その他	44	負債合計	933,785
その他減価償却累計額	-17	【純資産の部】	
建設仮勘定	3,894	固定資産等形成分	1,273,624
インフラ資産	878,086	余剰分(不足分)	-917,412
土地	365,740	他団体出資等分	-
建物	18,576		
建物減価償却累計額	-9,874		
工作物	743,163		
工作物減価償却累計額	-309,612		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	70,092		
物品	41,056		
物品減価償却累計額	-22,559		
無形固定資産	685		
ソフトウェア	677		
その他	9		
投資その他の資産	108,683		
投資及び出資金	30,477		
有価証券	-		
出資金	30,088		
その他	389		
長期延滞債権	1,173		
長期貸付金	16,992		
基金	58,969		
減債基金	26,426		
その他	32,543		
その他	1,140		
徴収不能引当金	-67		
流動資産	38,186		
現金預金	10,809		
未収金	4,382		
短期貸付金	914		
基金	20,899		
財政調整基金	16,711		
減債基金	4,188		
棚卸資産	231		
その他	1,010		
徴収不能引当金	-59		
繰延資産	-	純資産合計	356,212
資産合計	1,289,997	負債及び純資産合計	1,289,997

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。

2 全体行政コスト計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
経常費用	498,264
業務費用	234,910
人件費	132,353
職員給与費	112,869
賞与等引当金繰入額	9,302
退職手当引当金繰入額	5,845
その他	4,337
物件費等	93,119
物件費	39,948
維持補修費	27,032
減価償却費	26,140
その他	-
その他の業務費用	9,437
支払利息	4,175
徴収不能引当金繰入額	3
その他	5,259
移転費用	263,355
補助金等	256,384
社会保障給付	7,494
その他	537
経常収益	45,840
使用料及び手数料	30,052
その他	15,789
純経常行政コスト	452,424
臨時損失	2,225
災害復旧事業費	207
資産除売却損	1,945
損失補償等引当金繰入額	-
その他	72
臨時利益	913
資産売却益	899
その他	14
純行政コスト	453,736

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。

3 全体純資産変動計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	321,379	1,264,675	-943,297	-
純行政コスト(△)	-453,736		-453,736	-
財源	487,744		487,744	-
税収等	397,615		397,615	-
国県等補助金	90,129		90,129	-
本年度差額	34,007		34,007	-
固定資産等の変動(内部変動)		8,756	-8,756	
有形固定資産等の増加		32,253	-32,253	
有形固定資産等の減少		-26,217	26,217	
貸付金・基金等の増加		53,909	-53,909	
貸付金・基金等の減少		-51,189	51,189	
資産評価差額	4	4		
無償所管換等	189	189		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	633	-	633	
本年度純資産変動額	34,833	8,949	25,884	-
本年度末純資産残高	356,212	1,273,624	-917,412	-

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。

4 全体資金収支計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	471,754
業務費用支出	208,400
人件費支出	132,246
物件費等支出	66,657
支払利息支出	4,175
その他の支出	5,322
移転費用支出	263,355
補助金等支出	256,384
社会保障給付支出	7,497
その他の支出	537
業務収入	499,266
税収等収入	397,419
国県等補助金収入	55,631
使用料及び手数料収入	30,214
その他の収入	16,003
臨時支出	279
災害復旧事業費支出	207
その他の支出	72
臨時収入	18,126
業務活動収支	45,359
【投資活動収支】	
投資活動支出	91,218
公共施設等整備費支出	37,305
基金積立金支出	15,144
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	38,461
その他の支出	-
投資活動収入	71,582
国県等補助金収入	16,194
基金取崩収入	12,158
貸付金元金回収収入	38,866
資産売却収入	3,335
その他の収入	1,030
投資活動収支	-19,636
【財務活動収支】	
財務活動支出	68,894
地方債等償還支出	6,894
その他の支出	-
財務活動収入	-27,338
地方債等発行収入	41,556
その他の収入	-
財務活動収支	-27,338
本年度資金収支額	-1,615
前年度末資金残高	9,969
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	8,354
前年度末歳計外現金残高	1,833
本年度歳計外現金増減額	622
本年度末歳計外現金残高	2,456
本年度末現金預金残高	10,809

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。

V 連結

連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,503,010	固定負債	1,195,034
有形固定資産	1,361,367	地方債等	1,083,975
事業用資産	247,526	長期未払金	-
土地	128,763	退職手当引当金	94,658
立木竹	1	損失補償等引当金	18
建物	298,550	その他	16,383
建物減価償却累計額	-186,885	流動負債	90,204
工作物	8,434	1年内償還予定地方債等	59,969
工作物減価償却累計額	-6,133	未払金	17,052
船舶	1,899	未払費用	0
船舶減価償却累計額	-1,033	前受金	69
浮標等	44	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-44	賞与等引当金	9,752
航空機	-	預り金	2,550
航空機減価償却累計額	-	その他	811
その他	51	負債合計	1,285,238
その他減価償却累計額	-23	【純資産の部】	
建設仮勘定	3,904	固定資産等形成分	1,524,703
インフラ資産	1,073,640	余剰分(不足分)	-1,194,313
土地	372,787	他団体出資等分	5,047
建物	30,684		
建物減価償却累計額	-16,770		
工作物	1,085,238		
工作物減価償却累計額	-487,625		
その他	14		
その他減価償却累計額	-3		
建設仮勘定	89,316		
物品	108,065		
物品減価償却累計額	-67,865		
無形固定資産	15,356		
ソフトウェア	894		
その他	14,462		
投資その他の資産	126,287		
投資及び出資金	38,862		
有価証券	21,189		
出資金	17,285		
その他	389		
長期延滞債権	1,173		
長期貸付金	-1,866		
基金	86,940		
減債基金	26,426		
その他	60,514		
その他	1,245		
徴収不能引当金	-67		
流動資産	117,666		
現金預金	46,846		
未収金	9,174		
短期貸付金	794		
基金	20,899		
財政調整基金	16,711		
減債基金	4,188		
棚卸資産	576		
その他	39,544		
徴収不能引当金	-168		
繰延資産	-	純資産合計	335,438
資産合計	1,620,675	負債及び純資産合計	1,620,675

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。

2 連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
経常費用	526,762
業務費用	262,643
人件費	140,067
職員給与費	118,455
賞与等引当金繰入額	9,586
退職手当引当金繰入額	6,086
その他	5,940
物件費等	111,967
物件費	48,577
維持補修費	27,684
減価償却費	35,639
その他	67
その他の業務費用	10,609
支払利息	4,883
徴収不能引当金繰入額	12
その他	5,713
移転費用	264,119
補助金等	256,551
社会保障給付	7,497
その他	1,135
経常収益	75,388
使用料及び手数料	49,908
その他	254,730
純経常行政コスト	451,425
臨時損失	6,884
災害復旧事業費	207
資産除売却損	6,449
損失補償等引当金繰入額	-
その他	227
臨時利益	5,259
資産売却益	5,223
その他	36
純行政コスト	453,050

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。

3 連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	298,165	1,523,896	-1,230,213	4,482
純行政コスト(△)	-453,050		-453,039	-10
財源	488,777		488,191	586
税収等	398,021		398,021	-
国県等補助金	90,756		90,170	586
本年度差額	35,727		35,151	576
固定資産等の変動(内部変動)		1,428	-1,428	
有形固定資産等の増加		36,953	-36,953	
有形固定資産等の減少		-37,645	37,645	
貸付金・基金等の増加		54,765	-54,765	
貸付金・基金等の減少		-52,646	52,646	
資産評価差額	4	4		
無償所管換等	392	392		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			10	-10
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	1,149	-1,017	2,167	
本年度純資産変動額	37,273	806	35,900	566
本年度末純資産残高	335,438	1,524,703	-1,194,313	5,047

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。

4 連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	493,188
業務費用支出	229,218
人件費支出	139,694
物件費等支出	79,533
支払利息支出	4,883
その他の支出	5,108
移転費用支出	263,969
補助金等支出	256,357
社会保障給付支出	7,557
その他の支出	1,119
業務収入	529,245
税収等収入	399,861
国県等補助金収入	55,414
使用料及び手数料収入	49,843
その他の収入	24,127
臨時支出	430
災害復旧事業費支出	207
その他の支出	223
臨時収入	18,148
業務活動収支	53,775
【投資活動収支】	
投資活動支出	104,534
公共施設等整備費支出	49,215
基金積立金支出	15,144
投資及び出資金支出	1,405
貸付金支出	38,461
その他の支出	309
投資活動収入	73,867
国県等補助金収入	17,369
基金取崩収入	12,158
貸付金元金回収収入	38,806
資産売却収入	4,112
その他の収入	1,422
投資活動収支	-30,667
【財務活動収支】	
財務活動支出	72,992
地方債等償還支出	72,886
その他の支出	105
財務活動収入	46,154
地方債等発行収入	45,259
その他の収入	895
財務活動収支	-26,838
本年度資金収支額	-3,729
前年度末資金残高	48,066
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	44,337
前年度末歳計外現金残高	1,887
本年度歳計外現金増減額	622
本年度末歳計外現金残高	2,509
本年度末現金預金残高	46,846

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。